ueneratio congruat rei inanimæ.

- 74 Imaginē formare & colere quia nō licuit Iudæis, male argumentat Erasmus, non licere itidem Christianis.
- 74 R. Nusq̄ ita colligit Erasmus. Et si colligeret, non esset absurdā collectio.
- 75 Iuslurandū omne tanq̄ à Christo prohibitum Erasmus Christianis non licere perperam docet.
- 75 R. Simpliciter nō licere, nusquā docet Eras. sed negat inter perfectos locū esse iuri iurando. Christū prohibuisse omne iuslurandū in confessio est. Nodus aut à diuersis uarie soluitur, L.
- 76 Legi nos obnoxios esse, q̄ negat Eras. declarat quomodo uerū sit Pius ex uerbis Apostoli de lege circuncisionis.
- 76 R. Obnoxius est, qui metu pœnæ facit, quod præscribit lex. At Christiani uerū aguntur spiritu libertatis non metu.
- 77 Libros circuntulisse Apostolos non est uerisimile.
- 77 R. Atqui hoc de Paulo cōstat, & quid periculi si idem de ceteris credamus, qui Aristoteles & Auerroes nō circunferebant, q̄ nūc faciūt Franciscani quidā obseruantiae

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

seruantiae titulo uendibiles.

Linguarum pluriū scientia nō est theo⁷⁸
logo necessaria licet sēpe conducat.

R. Sed Aristotelis philosophia necessaria⁷⁸
scilicet. Atqui Linguarū peritiam ne-
cessariam esse docent uel tot theologorū
Iapsus nō aliunde proficiscentes, quām
ex linguarū inscritia. M.

Mariæ præconijs derogat Erasmus. 79

R. Non derogant, qui non tribuunt,⁷⁹
quæ non congruunt.

Maria nō colitur à pijs impensius aut⁸⁰
ultra quām decet. Nec inepte canit eius
laus sub uesperam. (notat Eras.

R. Non à pijs, sed à superstitionis quos⁸¹
Purgat ea quæ Erasmus ex Chrysosto-
mo & Augustino Mariæ obijcit.

R. Nō obijcit Eras. Marię, sed aliorū ser-⁸¹
mones recitat, nec illis tamē assentitur.

Marię q̄ Christus in nuptijs respon-⁸²
dit, nullam habuit acerbitatem.

R. Nec hoc usquam dixit Erasmus, sed⁸²
ait responsum esse parum blandum. Am-
brosius increpationem appellat, Chryso-
stomus admotionem ne postea simile
quid tentaret.

IN ELENCHVM ALB. PII

- 83 Matrimoniū tempore Hieronymi nō fuisse receptū inter ecclesiæ sacramenta, & ipsum dirimi posse, nō sola fornicatiōnis causa, ita ut post diuortiū alteri cuili bet nubere liceat, afferit Erasmus.
- 83 R. Alterum probabile est, alterum falsum est. Nusquam hoc afferit Erasmus, sed excutiendum proponit.
- 84 Matrimonium uirginitati præferendū esse argumentatur Erasmus.
- 84 R. Argumentat, sed in ficto themate, & circumstantijs inuoluto, At coniugium simpliciter anteponendum uirginitati spontaneæ amore pietatis suscepit nusquam somniauit Erasmus.
- 85 Matrimoniū nō prohibuissent prisci patres Christiani etiam si Paulus ipsum nō cōmendasset cum dominus ipse illud satis commendarit & approbarit.
- 85 R. Etiam uaticinatur. Atqui Paulus testatur tales exorituros, nec mentitus est.
- 86 Matrimoniū solo cōsensu cōtrahi posse ut censet ecclesia calumniat Erasmus.
- 86 R. Non calumniatur, sed disputat. Nec quiuis cōsensus, legitimus cōsensus est.
- 87 Mendaciū leue aut officiosum nō esse peccatum

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

peccatum contendit Erasmus ut scripta
eius indicant.

R. Ne id quidē usquā docet Erasmus. 87
Fallere factis dictis ue eos qui digni sūt,
nō est mendacium proprie acceptum.

Mercaturā & negociationē ridet Eras. 88

R. Moria nō Erasmus. Lapidetur illa. 89

Militia cū sit in cœlis, & Michaël cū 89
dracone illīc præliū nagnū gessisse lega-
tur, dominusq; ipse omnipotens, domi-
nus exercituū dicatur, patet militiam nō
dedecere principes Christianos, nec im-
proprie sunt militiæ nomina cœlestibus

R. Vtinam cū illo dracone (indita. 89
pugnant omnes & sacri & prophani.

R. Monachos & eorū uitam immodeste 90
& impie insectatur & sugillat Erasmus.

R. Vbi insectatur bonos? Quæ uero 90
impietas est malorum insectari uicia ut
corrigantur.

R. Monachorum acta & seuera instituta, 91
quasi uelut Essenos impie ridet & sugil-
lat Erasmus.

R. Esseni laudantur à Iosepho. 91

R. Monachos in uijs publicis offendit in 92
vehiculis & equis ac mulis taxat Eras.

n s R. Hoc

IN ELENCHVM ALB. PII

- 92 R. Hoc multis alijs bonis uiris displicet.
93 Monachorū cœnobitarū uitā & mores
& possessiones in cōmuni inique taxat.
94 Erasmus. Monachos & eorū professio
nem ab Erasmo damnari cōcludit Pius.
95,94,95 R. Vtrumq; falsissimū est. Velut & il
lud quod mox sequit. Monasticā uitā &
religionē professos suggillat Erasmus.
96 Monasteriorū esse modū inique censet
Erasmus in lib. de instit. principiis.
96 R. Etiam optimis in rebus modus opti
mus. Quicqd immodicū in uiciū ruit.

O.

- 97 Omittere uxorē propter fornicationē
unusquisq; potest, nemo tamen cogitur,
& ita nō tam dura est conditio coniugij,
ac eam censet Erasmus.
97 R. Atqui talis uisa est Apostolis in Euā
98 Opera cuiuscunq; bona tanq; (gelio.
seruorū sint inutilia existimat Erasmus.
98 R. Hoc manifestum mendaciū est. Do
ceo nos extenuare debere nostra bona
opera, ut deus illa magni faciat.
99 Opera bona digna sunt mercede, sed
nō salute æterna &c. sicut nec seruorum
bona opera meret ex cōdigno libertatē.

R. Contrarium

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

R. Contrarium docuit Natalis Beda. 99
Vide censorum concordiam.

Ornatum temporū Eras, inique taxat 100
ob baptisteria, candelabra, imagines
sanctorum, cantus, organa &c.

R. Imò hoc impie mentitur Elenchus. 100
Quidam in Colloquijs notat immodica
impendia cuiusdam monasterij, in quo
erant baptisteria aurea, altare argenteū
inauratu, candelabra aurea aliaq; innu-
mera. Nec cantum damno, nec organa si-
rite fiant.

P.

Papæ & episcoporum tituli, ut uocen- 101
tur domini, non sunt illis indigni.

R. At ut ante dixi secus uisum est Hie- 101
ronymo, qui admonet illos, ut se memi-
nerint sacerdotes non dominos.

Pisculentī dies quos moleste fert Eras. 102

R. Nec mirū, offendūt ualitudinē meā. 102
Nec hoc tamē dixit Eras. sed Epicureus
quispiā in Colloquijs, qui ibidē refellit.

Principū & præsulū mores deprava- 103
tos recenset per risum Erasmus.

R. Non Erasmus sed Moria. Et depravata 103
per risum corrigere ciuitas est.

Q.

IN ELENCHVM ALB. PII

Q.

104 Quæstiones theologicas inique taxat
Erasmus.

104 R. Fruolas aut superfluas duntaxat.

R.

105 Reges & principes & aulicos omnes
taxat Moria Erasmī.

105 R. Ofœminam petulantem. Amputes
tur illi lingua. Quanquam hic mentitur
Elenchus.

106 Religionem monachorum ridet,
eamq; factitiam uocat Erasmus.

106 R. Hic cū Pio delirat Elenchus. Non
enim ego sic eas appello, sed Beddā no/
to, qui hac uoce sit usus, qua theologi re/
centiores significant instituta uitæ ab
homínibus addita.

107 Romani pontificis sedes & potestas
impie uocatur ab Erasmo palliata Chri/
sti nomine tyrannis.

107 R. Potestas absq; scientia & pietate ty/
rannis est. Si nulli fuerunt tales pontifi/
ces, habet quod stomachetur. Vitia no/
tantur non potestas, quam solam esse nō
oportet. Sedes nusquā culpatur, de mul/
tis fessoribus alij multi questi sunt.

S.

SCHOLIA PER ERAS. R.O.T.

S.

Sacerdotes non omnes sunt episcopi,¹⁰⁸
nec unquam fuerunt.

R. Nec hoc dixi, quanquā docuit hoc¹⁰⁸
Hieronymus presbyteros eos appellās.
Postea distincti sūt presbyteri ab episco-
po, qui tum sacerdos appellabatur.

Sanctos diuersos, & in diuersis locis¹⁰⁹
ac pro diuersis, ac eisdē operibus implo-
rari ridet Erasmus.

R. Superstitionem in hisce rebus ridet¹⁰⁹
Moria.

Scripturarum sanctarū & earum scri-¹¹⁰
ptorum autoritati multū derogat Eras.

R. Multum hīc mentitur Elenchus.¹¹⁰

Sensui proprio nō licuit inniti Erasmo¹¹¹
contra Augustini & omnium theologo-
rum sententiam de mendacio.

R. Non dixi falsa, sed à sensu commu-¹¹¹
ni abhorrentia.

Sepeliendorum prophenorū in fanis¹¹²
communib[us] morem nō probat Pius.

R. Condemnat ergo publicam eccle-¹¹²
siæ consuetudinē, quod toties impingit
mihi.

T.

Templorū ornatū & funebres ceremo-¹¹³
niās

IN ELENCHVM ALB. PI

nias taxat Erasmus.

113 R. Verum, sed immodicas, aut superstitiosas.

114 Theologos à Christo delendos impie censet Erasmus.

114 R. Quero an nulli sint fuerintue monachi ac theologi tyrannicis moribus? Si sunt, ut sunt heu nimis multi, quid peccat, qui orat ut Christus populum suum à talium liberet tyrannide? Nec est necesse ut aboleantur à Christo, satis est si corriganter. V.

115 Venerationi sanctorum nihil nimium impenditur ab eorum cultoribus.

115 R. Utinam hic prædicaret uerum. Sed res palam reclamat.

116 Virginitatem & cœlibatū matrimonio postponit Erasmus.

116 R. Satis erat hoc mendacium semel recensuisse.

117 Vnum esse patrem, filium & spiritum sanctū non recte interpretatur Erasmus.

117 R. Imo rectissime, uidelicet natura & uoluntate.

118 Vota despicit & deridet Erasmus.

118 R. Falsum est, nisi intelligas de uotis perperam

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

perperam susceptis.

Voto solemnī astric̄tus religioni non 119
potest per ecclesiam dispensari in ihs que
de substantia uoti sunt & pr̄cipua eius.

R. Contrariū docet Card: Caietanus, 119
& facit summus pontifex.

Vota sanctis fieri ridet. 120

R. Moria, si adsit superstitione. 120

Votum Hierosolymitanum impie irri 120
det Eras. & res sacras illuc habitas.

R. Aliquis dissuadet cuidam illud uo'
tū, ne suscipiat. Nec omnibus laudi dan/
dum currere Hierosolymam.

Voti solennis à simplici uoto discri/
men, quod tamen negat Erasmus. 122

R: Discrimē quod Thomas & alij ad/
ferunt, Scotus rejicit, quod ipse adfert,
nullius est momenti: quæratur aliud.

F I N I S.

In dilutione.

pag. 5. uers. 13. lege, sed dum aduersus
confictum &c.

pag. 41. uers. 4. scribe, suasorem. Item
uers. 9. existimante.

In officina Frob. M. D. XXXII.

L57962-E

TOE ZAKU RUT AIOKOT

qui non insigilat et scilicet hunc sicut et
supponit in libro quod est in libro regis David
autem regis David hoc est in libro regis David
etiam in libro regis David hoc est in libro regis David

FRO BEN.

et in libro regis David hoc est in libro regis David

et in libro regis David hoc est in libro regis David

et in libro regis David hoc est in libro regis David

et in libro regis David hoc est in libro regis David

et in libro regis David hoc est in libro regis David

et in libro regis David hoc est in libro regis David

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
619
620
621
622